
Střední škola Brno, Charbulova, příspěvková organizace 
sídlo: Charbulova 1072/106, 618 00 Brno 

Stránka  1 z 4 

 

 

 
 

 

Žáci jsou povinni 

ŠKOLNÍ ŘÁD (výpis platný od 1. 11. 2022) 

a)  řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat včetně domácí přípravy na vyučování, 
b)  dodržovat  školní  řád  a  předpisy  a  pokyny  školy  k  ochraně  zdraví  a  bezpečnosti,  s nimiž  byli 

seznámeni, 
c)  plnit  pokyny  pedagogických  pracovníků  a  pověřených  zaměstnanců  školy  vydané  v souladu 

s právními předpisy a školním řádem včetně vypracování domácích úkolů, pokud jsou vyučujícím 
zadány, 

d)  chránit životní prostředí a pečovat o ně, 
e)  příkladným chováním ke spolužákům a ostatním osobám zamezit výskytu šikanování a jiných forem 

negativního chování; takové chování ihned ohlásit učiteli, zástupci ředitelky, výchovnému poradci 
či jinému pedagogickému pracovníkovi, 

f)   dodržovat zákaz kouření (včetně elektronických cigaret) při vyučování, o přestávkách a na akcích 
pořádaných školou, 

g)  nepožívat alkoholické nápoje, kratom a jiné zdraví škodlivé látky, jedy (včetně nikotinových sáčků), 
dodržovat zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek a jedů, 

h)  v případě  důvodného  podezření  na  intoxikaci  podrobit  se  orientačnímu  testu  na přítomnost 
návykových látek, 

i)   svým čipem zaznačit každý svůj příchod či odchod ve všech prostorách školy, kde je tento systém 
instalován; při použití čipu neumožnit průchod jiné osobě; nepředat svůj čip (školní ISIC kartu) jiné 
osobě; nepřekonávat zábrany nedovoleným způsobem, 

j)   prokazatelným způsobem doložit škole nabytí plné svéprávnosti v případě, že jsou nezletilí. 
Zletilí žáci jsou dále povinni 
a)  informovat  školu  o  změně  zdravotní  způsobilosti,  zdravotních obtížích  nebo jiných  závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 
b)  dokládat důvody své nepřítomnosti ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými školním 

řádem, 
c)  oznamovat škole údaje podle § 28 odst. 2 a 3 školského zákona a další údaje, které jsou podstatné 

pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích. 
Zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni 
a)  zajistit, aby žák docházel řádně do školy, 
b)  na vyzvání ředitelky školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání 

žáka, 
c)  informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 
d)  dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými školním 

řádem, 
e)  oznamovat škole údaje podle § 28 odst. 2 a 3 školského zákona a další údaje, které jsou podstatné 

pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích. 
 

Žákům je zakázáno do školy a na pracoviště praktického vyučování vnášet, přechovávat, distribuovat a 
ve škole či na pracovišti praktického vyučování užívat návykové látky a jedy a takové látky, které je svým 
vzhledem, chutí a konzistencí napodobují. Žákům je zakázán vstup do školy či na pracoviště praktického 
vyučování pod vlivem návykových látek. Za porušení zákazu bude žákovi uloženo kázeňské opatření, a 
to až vyloučení ze školy. 

 

Žákům je zakázáno opouštět budovu školy bez vědomí učitele; v případě opouštění školy v průběhu 
vyučování žák předloží na vrátnici povolení k opuštění školy. 

 

V případě  zvláště  závažného  zaviněného  porušení  povinností  stanovených  školským  zákonem 
ředitelka vyloučí žáka ze školy. Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči 
zaměstnancům školy nebo vůči ostatním žákům se považují za zvláště závažné zaviněné porušení 
povinností stanovených školským zákonem. Dopustí-li se žák takového jednání, oznámí ředitelka školy 
tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jde-li o nezletilého, a státnímu zastupitelství 
do následujícího pracovního dne poté, co se o tom dozvěděla. 



Střední škola Brno, Charbulova, příspěvková organizace 
sídlo: Charbulova 1072/106, 618 00 Brno 

Stránka  2 z 4 

 

 

 

Za závažné zaviněné porušení povinností, za které může být žák ze školy vyloučen, je považováno 
zejména: 

• jakékoliv zvláště hrubé slovní útoky žáka vůči pracovníkům školy včetně vulgárního vyjadřování 
a kyberšikany, 

• úmyslné ublížení na zdraví, 

• jakékoliv projevy šikanování žáků vůči sobě navzájem nebo vůči pracovníkům školy, 

• neoprávněná manipulace se zbožím a dalšími věcmi ve škole nebo na pracovišti praktického 
vyučování, 

• útoky na národnost, etnickou nebo náboženskou příslušnost, čest a dobrou pověst, 

• nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek a jedů, přítomnost ve škole nebo 
na pracovišti praktického vyučování pod vlivem návykových látek, 

• opakované porušení povinnosti, za které již bylo uloženo kázeňské opatření, 

• a další. 
 

Při ztrátě klíče od šatní skříňky zaplatí zletilý žák (zákonný zástupce nezletilého žáka) náklady spojené 

s výměnou zámku ve výši 150 Kč, 
 

Omlouvání neúčasti žáka ve vyučování a uvolňování žáka z vyučování 
Zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka je povinen prostřednictvím elektronické třídní 
knihy v EduPage nebo písemně doložit důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování. Sdělení telefonem, 
SMS, e-mailem nebo faxem se nepovažuje za písemné doložení důvodů nepřítomnosti žáka 
ve vyučování. I v případě sdělení prostřednictvím EduPage je zletilý žák nebo zákonný zástupce 
nezletilého žáka povinen doložit uváděné důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování příslušným 
dokladem elektronicky prostřednictvím EduPage nebo písemně (záznamem ve studijním průkazu, 
potvrzením lékaře, předložením úředního předvolání a podobně). 
Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování z důvodů, které nemohl předem předvídat, je zákonný zástupce 
žáka (zletilý žák) povinen okamžitě telefonicky nebo e-mailem a nejpozději do 3 dnů prostřednictvím 
elektronické třídní knihy v EduPage nebo písemně sdělit třídnímu učiteli důvody nepřítomnosti žáka 
v teoretickém vyučování a učiteli odborného výcviku důvody nepřítomnosti žáka v praktickém 
vyučování. V případě déletrvající nepřítomnosti žáka ve vyučování informuje zákonný zástupce žáka 
(zletilý žák) prostřednictvím elektronické třídní knihy v EduPage nebo písemně nejméně dvakrát 
měsíčně třídního učitele a učitele odborného výcviku o dalším trvání a důvodech nepřítomnosti žáka 
ve vyučování; písemné sdělení učiteli odborného výcviku je možné doručit prostřednictvím třídního 
učitele (není nutné posílat poštou dvě zásilky). 
V případě, že zákonný zástupce nezletilého žáka (zletilý žák) požádá o uvolnění žáka z vyučování 
z rodinných nebo jiných vážných důvodů, musí tak učinit písemně předem a konkrétně tyto důvody 
specifikovat.  Na  základě  včasné  písemné  žádosti  zákonného  zástupce  nezletilého  žáka  (písemné 
žádosti zletilého žáka) bude neúčast žáka ve vyučování po písemném doložení důvodů nepřítomnosti 
žáka ve vyučování omluvena třídním učitelem nebo učitelem odborného výcviku. O vícedenní uvolnění 
žáka z vyučování musí být požádáno písemně nejméně týden předem. 

 

Písemné sdělení důvodů nepřítomnosti žáka ve vyučování se zapisuje výhradně do studijního průkazu 
(žákovské knížky). Žák je povinen předložit písemné sdělení důvodů své nepřítomnosti ve vyučování 
ihned po nástupu do vyučování třídnímu učiteli a do sedmi dnů také učiteli odborného výcviku. Pokud 
má žák v den nástupu do vyučování praktické vyučování, předloží toto sdělení učiteli odborného 
výcviku a do sedmi dnů také třídnímu učiteli. V případě, že tuto svoji povinnost žák nesplní, bude se 
po uplynutí tří dnů jednat o neomluvenou absenci, kterou již nebude možné později omluvit. Lhůta 
pro předložení písemného sdělení důvodů nepřítomnosti žáka ve vyučování se neprodlužuje o dobu 
jeho případné další nepřítomnosti ve vyučování. Připadne-li poslední den lhůty na nepracovní den, je 
posledním dnem lhůty nejblíže následující pracovní den. 
Písemné sdělení důvodů své nepřítomnosti ve vyučování předkládá žák v době vyučování třídnímu 
učiteli/učiteli   odborného   výcviku,   v jeho   nepřítomnosti   zastupujícímu   třídnímu   učiteli/učiteli 
odborného výcviku, popřípadě zástupci ředitelky nebo tomu, kdo příslušného zástupce ředitelky 
zastupuje. 
Při zdravotních potížích, nevolnosti či nemoci musí žák navštívit lékaře, který rozhodne, zda je žák 
schopen   účastnit   se   vyučování.   Návštěva   lékaře   je   nutná  mimo   jiné   proto,   že   žáci   oborů 



Střední škola Brno, Charbulova, příspěvková organizace 
sídlo: Charbulova 1072/106, 618 00 Brno 

Stránka  3 z 4 

 

 

 

potravinářských, obchodu a služeb jsou v kontaktu se zákazníky, pracují s potravinami a podobně. 
Nedílnou součástí písemného sdělení důvodů nepřítomnosti žáka ve vyučování ze zdravotních důvodů 
je potvrzení ošetřujícího lékaře, případně uvedení jména ošetřujícího lékaře, adresy a telefonního čísla 
lékaře pro ověření návštěvy žáka u lékaře a podpis zákonného zástupce nezletilého žáka (podpis 
zletilého  žáka).  V případě,  že  nebude  písemné  sdělení  důvodů  nepřítomnosti  žáka  ve  vyučování 
ze zdravotních důvodů potvrzeno ošetřujícím lékařem, posoudí třídní učitel/učitel odborného výcviku 
důvody nepřítomnosti uváděné zákonným zástupcem nezletilého žáka (zletilým žákem), četnost 
nepřítomnosti žáka ve vyučování, dobu nepřítomnosti ve vztahu k vyučovacímu rozvrhu (nejde-li 
o nápadně  se  opakující  absenci  v době  výuky  určitých  předmětů,  v době  ověřování  vědomostí  a 
podobně), jakož i další okolnosti vzdělávání žáka, a pojme-li po posouzení těchto skutečností podezření 
na vyhýbání se účasti ve vyučování, posoudí zameškané hodiny jako neomluvené. Doložit tvrzené 
skutečnosti je možné i jiným způsobem než potvrzením ošetřujícího lékaře, například potvrzením 
o zaplacení poplatku za klinické vyšetření, kopií části zdravotnické dokumentace o relevantním vyšetření 
či léčení žáka, kopií rozhodnutí o vzniku potřeby ošetřování a podobně. 
Na dokladu o návštěvě lékaře musí mít žák vyznačen příchod a odchod. 

 

Žák může z vážných důvodů předčasně odejít z vyučování jen se souhlasem vyučujícího (pokud jde 
o absenci v jeho poslední vyučovací hodině), jinak se souhlasem třídního učitele nebo zástupce ředitelky, 
po předložení a odevzdání propustky na recepci. O takovéto uvolnění musí zákonný zástupce 
nezletilého žáka (zletilý žák) požádat písemně předem. 

 

Neomluvená absence žáka bude posuzována následovně: 

•  1–10 hodin neomluvené absence: napomenutí třídního učitele, 

•  11 a více hodin neomluvené absence: důtka třídního učitele, 

•  30 hodin neomluvené absence nebo 15 hodin neomluvené absence po udělení důtky třídního 
učitele ve stejném školním roce: důtka ředitelky školy, 

•  50 hodin neomluvené absence nebo 20 hodin neomluvené absence po udělení důtky ředitelky školy 
ve stejném školním roce: podmíněné vyloučení ze školy. 

Hodnocení chování 
Případná neomluvená absence žáka v příslušném pololetí vyšší než 14 hodin – druhý stupeň z chování 
(uspokojivé), vyšší než 34 hodin – třetí stupeň z chování (neuspokojivé). Žákům, kterým bylo 
rozhodnutím ředitelky školy uznáno dosažené vzdělání v jednotlivých předmětech, se snižuje 
v odpovídajícím poměru počet neomluvených hodin pro uložení kázeňských opatření. 

 

Jestliže se žák, který splnil povinnou školní docházku, neúčastní po dobu nejméně 5 vyučovacích dnů 
vyučování (žák dálkové formy vzdělávání 2 po sobě jdoucích konzultací) a jeho neúčast není omluvena, 
vyzve ředitelka školy písemně zletilého žáka nebo zákonného zástupce nezletilého žáka, aby neprodleně 
doložil důvody žákovy nepřítomnosti. Pokud žák do 10 dnů od doručení výzvy do školy nenastoupí nebo 
nedoloží důvod nepřítomnosti, posuzuje se, jako by vzdělávání zanechal posledním dnem této lhůty; 
tímto dnem přestává být žákem školy. 

 

Návštěvy u praktického a odborného lékaře vykonává žák (pokud je to možno) v odpoledních 
ordinačních hodinách. Cítí-li se žák nemocen během vyučování, ohlásí to třídnímu nebo vyučujícímu 
učiteli, který rozhodne o jeho případném odeslání k lékaři. 

 

Utrpí-li žák v průběhu vyučování úraz, oznámí to ihned učiteli, který s ním a se svědky sepíše zápis 
v knize úrazů, event. vyplní záznam o úrazu. 

 

V průběhu vyučovací hodiny musí být mobilní telefon vypnutý a notebook či další přístroje může žák 
používat jen se souhlasem vyučujícího. 

 

Pořizování  záznamů  zvukových,  obrazových  a  jiných  při  výuce  a  na  akcích  školy  (ve  vztahu 
k zaměstnancům a žákům školy) není bez souhlasu učitele dovoleno. 

 

Zveřejňování organizačních pokynů a informací 
Organizační    pokyny    a    informace    jsou    zveřejňovány    na    internetových    stránkách    školy 
www.charbulova.cz , tímto způsobem jsou informováni i rodiče a zákonní zástupci nezletilých žáků. 



Střední škola Brno, Charbulova, příspěvková organizace 
sídlo: Charbulova 1072/106, 618 00 Brno 

Stránka  4 z 4 

 

 

 

O průběhu a výsledcích vzdělávání žáků včetně výchovných opatření jsou žáci a zákonní zástupci 
nezletilých žáků informováni prostřednictvím záznamů v elektronické třídní knize nebo zápisem 
do studijního průkazu (žákovské knížky) či odesláním dopisu na adresu sdělenou škole nebo osobně 
s vyhotovením zápisu o provedeném informování. 

 

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků jsou součástí školního řádu. 

Na škole působí speciální pedagog, výchovný poradce, metodik prevence, kariérový poradce, kteří 
poskytují žákům poradenské služby zaměřené na: 
a)  prevenci školní neúspěšnosti, 
b)  primární prevenci sociálně patologických jevů, 
c)  kariérové poradenství, 
d)  odbornou podporu při vzdělávání a integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, včetně 

žáků z jiného kulturního prostředí a žáků se sociálním znevýhodněním, 
e)  péči o vzdělávání žáků nadaných, 
f)   průběžnou a dlouhodobou péči o žáky s výchovnými a výukovými obtížemi a vytváření předpokladů 

pro jejich snižování, 
g)  metodickou podporu učitelům při aplikaci psychologických a speciálně pedagogických poznatků 

a dovedností do vzdělávací činnosti školy, 
h)  problémy žáků ohrožených předčasným odchodem ze školy a další služby a další. 

 
Souhlas žáka a zákonného zástupce žáka 

 
Jméno a příjmení žáka: ……………………………………………….., třída: …………………………………………………………… 

 
1.   Souhlasím  s možností  orientačního  testování  přítomnosti  návykových  látek  v organismu 

mém/mého dítěte (pomocí dechové zkoušky nebo zkoušky ze slin), existuje-li důvodné 
podezření z požití návykové látky a možného ohrožení mého/jeho zdraví. 

 
 

 souhlas  nesouhlas 
 

 
 

2.   Souhlasím s užitím autorských děl mých/mého dítěte školou za účelem propagace činnosti 
školy. 

 
 

 souhlas  nesouhlas 

 
3.   Obdržel jsem výpis ze školního řádu, seznámil jsem se se zveřejněným pokynem MŠMT ČR 

k postupu  škol  v případě  výskytu  zneužívání  návykových  látek  ve  školách  na  nástěnce 
elektronické třídní knihy a obsahu jsem porozuměl. 

 
4.   Seznámil jsem se se školním řádem zveřejněným na  www.charbulova.cz a v hlavní budově 

školy a porozuměl jsem jeho obsahu. 
 
 

Pozn.: Souhlas – nesouhlas prosím potvrďte křížkem. 

Nevyplnění pole pro souhlas/nesouhlas se považuje za NESOUHLAS. 
 
 

Datum:                                           Podpis žáka:                                          Podpis zákonného zástupce žáka: 
 

 
 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 


